关于全国高等院校计算机基础教育研究会

数据科学专委会2023 年学术年会的通知

党的二十大首次将“教育数字化”写进报告，提出“推进教育数字化，

建设全民终身学习的学习型社会、学习型大国”，为新时代新征程进一步

发展教育数字化指明了方向、提供了遵循。特别是新一轮科技革命和信息

变革孕育兴起， ChatGPT 全球爆红并飞速迭代，生成式AI和各类AI技术逐

渐广泛渗透到学校的管理、课程、活动、空间等各个方面。在新业态、新

理念、新知识、新技术、新工具的推进下，生成式AI 即将变革当下的教育

产业，教育行业即将面临一场转型升级。为推动中国计算机基础教育发展，

探索未来教育与未来产业等对计算机教育在教学内容、教学方法、教学模

式等方面的冲击，探索并引领计算机教育在学科专业及高等职业教育建设

中发挥更大作用，推进新理念、新技术、新方法、新内容融合到高等院校

计算机教育的人才培养中，制定全国高等院校计算机基础教育的新人才培

养标准和课程体系，提升教师研究与创新能力，探索与企业合作共享教学

改革成果，更好的服务经济社会发展，经全国高等院校计算机基础教育研

究会数据科学专委会研究，定于 2023 年 12 月16-17 日在广西南宁召开全国

高等院校计算机基础教育研究会数据科学专委会2023 年学术年会。本次会

议主题是“数智生成· 教育创新”，旨在通过学术交流研讨，搭建沟通平

台，分享教研方法，示范优秀案例，协助成果总结和模式推广，全面研讨

数智时代人才培养的内涵提升策略，数字化资源建设途径，跨区域协同创

新成果，优质资源落地应用方法。现将有关事项通知如下。

一、会议组织

主办单位：

全国高等院校计算机基础教育研究会数据科学专委会

协办单位：

广西人工智能学会

广西计算机学会

承办单位：

广西民族大学相思湖学院（南宁数字科技学院（筹））

二、会议内容

1． AI技术与未来教育背景下计算机基础教育的应对；

2. AI生成与计算机教育人才培养

3． AI技术与计算机课程建设与教学模式挑战与机遇；

4． “产教融合” 与“数智赋能” 下计算机教育研讨；

5． 深化产教融合、校企合作的办学模式；

6. 教学创新竞赛经验分享；

7． 《AI与大数据技术应用技术》计算机基础教育教材内容建设；

8． 数据科学专委会工作总结汇报；

9. 计算机基础教育在高等职业教育的新定位。

三、参加人员

1. 高校教务处管理人员，学院骨干教师。

2. 全国高等院校计算机基础教育研究会会员、数据科学专委会委员。

3. 信息技术新工科产学研联盟虚拟仿真实验资源建设工作委员会成

员。

4. 各高校及企业参与数字化教育、一流课程建设的相关人员。

四、拟邀请嘉宾：

黄心渊：中国传媒大学教授，博导

全国高等院校计算机基础教育研究会会长

教育部高等学校动画与数字媒体教学指导委员会秘书长

桂小林：西安交通大学教授，博导

全国高等院校计算机基础教育研究会副会长

教育部高等学校大学计算机课程教学指导委员会秘书长

教育部高等学校教学信息化与教学方法创新指导委员会委员

李凤霞：北京理工大学计算机学院教授

北京市教学名师

教育部大学计算机虚拟仿真实验教学中心

其他嘉宾

五、时间与地点

报到时间：2023 年 12 月 15日

会议时间：2023 年 12 月 16日-17 日

会议地点：广西南宁市

六、会议安排

参会人员请通过扫描下方二维码进行会议注册。会议注册截止时间为

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E4%BC%A0%E5%AA%92%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E5%8A%A8%E7%94%BB%E4%B8%8E%E6%95%B0%E5%AD%97%E8%89%BA%E6%9C%AF%E5%AD%A6%E9%99%A2/19780737?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%A8%E5%9B%BD%E9%AB%98%E7%AD%89%E9%99%A2%E6%A0%A1%E8%AE%A1%E7%AE%97%E6%9C%BA%E5%9F%BA%E7%A1%80%E6%95%99%E8%82%B2%E7%A0%94%E7%A9%B6%E4%BC%9A/16695662?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%A8%E5%9B%BD%E9%AB%98%E7%AD%89%E9%99%A2%E6%A0%A1%E8%AE%A1%E7%AE%97%E6%9C%BA%E5%9F%BA%E7%A1%80%E6%95%99%E8%82%B2%E7%A0%94%E7%A9%B6%E4%BC%9A/16695662?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8C%97%E4%BA%AC%E7%90%86%E5%B7%A5%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E8%AE%A1%E7%AE%97%E6%9C%BA%E5%AD%A6%E9%99%A2/7488249?fromModule=lemma_inlink

2023 年 12 月15 日（周五）。

本次会议交通、食宿费用自理，会议不安排接送站。会议由长沙国培

高教教育咨询有限公司承担，收取会议费并开具发票。

会议费：教师1200元/人，发票由长沙国培高教教育咨询有限公司代开

住宿费：400元/间 住宿由会务组统一安排。

请拟参加会议人员填写回执，并于12月1日前发送会议联系人信

AFCEC_DS@163.COM,邮件标题请标注“数据科学专委会年会+姓名+学校”。

或会议日程会前发送至参会人员邮箱。为保证发票及时获得不耽误报销，

请在回执中准确核实开票信息。

七、联系人

马老师 18172086815（微信同号）

朱老师 15994322629（微信同号）

全国高等院校计算机基础教育研究会数据科学专委会

2023 年 11 月 20 日

mailto:AFCEC_DS@163.COM,邮件标题请标注“数据科学专委会年会+姓名+学校”。或会议日程会前发送至参会人员邮箱。为保证发票及时获得不耽误报销，请在回执中准确核实开票信息。
mailto:AFCEC_DS@163.COM,邮件标题请标注“数据科学专委会年会+姓名+学校”。或会议日程会前发送至参会人员邮箱。为保证发票及时获得不耽误报销，请在回执中准确核实开票信息。
mailto:AFCEC_DS@163.COM,邮件标题请标注“数据科学专委会年会+姓名+学校”。或会议日程会前发送至参会人员邮箱。为保证发票及时获得不耽误报销，请在回执中准确核实开票信息。

报名回执表

姓 名 性 别

单位 /职务 联系电话

协会任职 E--mail

住 宿 单住 /合住 /不住

住宿时间 2023年 12月 日 至 2023年 12月 日

会议发票 会务费/资料费/会议费 发票台头

备 注 税号

	主办单位：
	承办单位：